Après la mort du roi René, le château ne fut plus une résidence princière. On s'aperçoit que les rares occupants n'utilisaient vraiment que les pièces de l'aile est du troisième et dernier étage et deux des dix ateliers de services. À partir du XVI^e siècle, la forteresse commença à servir d'hébergement pour des garnisons, puis devint prison. Les capitaines comme les vice-capitaines du château n'y séjournant guère, on nomme des habitants de Tarascon qui vont servir en quelque sorte de concierge. Le peintre Jean Rousset fut ainsi désigné gardien du château en 1562, après avoir été le premier restaurateur connu de la Tarasque, effigie mobile du célèbre dragon qu'on promenait alors dans la ville lors de la fête de sainte Marthe⁶. On aimerait savoir s'il en profita pour réaliser quelques peintures ou restaurations sur les murs et plafonds du château.

Claude ROUX

*
* *

Pièces justificatives
(AD BdR 395E182 f°240/f°242 et f°334/f°336)*

[Fol.240] Inventarium bonorum nobilis Johannis de Cesari.

Anno incarnationis Domini millesimo quingentesimo primo et die quinta mensis novembris. Quod existens et presens constituta honesta mulier Belona relicta nobilis Johannis de Cesari vice capitanei castris ville Tharasconis in presencia nobilis viri Marchi de Forolivio vigerii et vice judicis curie regie ville predictae ante castrum predictum existentis et dixit quod sicut Deo placuit dictus nobilis Johannes ejus maritus dies suos in Domino clausisse extremos relicto.

[] eorum filio in puppillari etate constituto sciens se oppressam et agravatam dubitans quod si eo casu contingatur ab ipse seculo migrare quod bone ipsius filii saltim mobilie et utensilia existentia tam infra castrum predictum quam alibi alienentur

*Les passages rayés par le scribe ont été mis entre parenthèses.

6. Gilbert CHALENÇON, Claude ROUX, *La course de la Tarasque*. Saint-Remy-de-Provence, 2016.

et desipientur⁷ absque eo quod dictus filius et heres jamdicti nobilis Johannis consequi valeat satisfactionem et ad providendum indemnitati ipsius pupilli requisivit dictum dominum viguerium illic presentem inventarisari et in inventario poni donec fuerit provisum et dictus dominus viguerius et vicejudex auditis premissis dispositione et requisitione inde submitta quia jure et rationi conscientis ordinavit inventarisari bona omnia saltim mobilia donec aliud fuerit provisum commitendo michi notario infrascripto receptionem et inventarii confectionem dictorum bonorum ejusdem pupilli ad quorumquidem inventarii confectionem bonorum dicti pupilli, ego notarius infrascriptus processi in jure quod sequitur necdum.